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Souhrn:
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které se skládají z anamnézy, vstupního a výstupního vyšetření a průběhu terapie.

Z výsledků je patrno, že aplikací technik zvolených přímo pro daného pacienta, můžeme

zlepšit jeho stav.
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Summary: This paper describes the rehabilitation of patients with multiple

sclerosis, focusing on the proper application of therapeutic techniques for the development

of walking. It is divided into theoretical and practical part. The theoretical part focuses on

the characteristics of the disease, its treatment and diagnosis, walking and comprehensive

rehabilitation. Practical part contains four case reports, which consist of histories, the input

and output during examination and treatment. The results show that the application of the

techniques chosen specifically for each patient, may affect its status.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (dále RS), chronické autoimunitní onemocnění

CNS, které vede ve svých důsledcích ke ztrátě myelinu v zánětlivých ložiscích a postupně

k difuzní ztrátě axonů. (Kolář, 2009)

Klinicky se RS u pacientů projevuje ve druhé a třetí dekádě života. Léze, které

vznikají v důsledku ztráty myelinu, se mohou vyskytnout v jakékoli části bílé hmoty, to

způsobuje, že roztroušená skleróza způsobuje širokou škálu postižení. Bez včasné a cílené

terapie může během několika let dojít k nevratným neurologickým příznakům. (Novotná,

2014) Důležitá je včasná diagnostika, která je již v dnešní době na vysoké úrovni. Na

kterou navazuje již standardizovaný léčebný postup, ve kterém stále dominuje

farmakologie, ale i cílená rehabilitace si buduje důležité postavení v komplexní léčbě RS.

Mezi nejobávanější příznaky z pohledu pacienta patří poruchy chůze. Poruchy

týkající se mobility člověka představují problém až u devadesáti procent pacientů s touto

diagnózou. Pro chůzi u RS je typická snížená rychlost a odlišný pohybový vzorec.

(Novotná, 2014) Jedním z komplexních fenoménů je únava, která by se u těchto pacientů

neměla podceňovat.

Rehabilitací můžeme ovlivnit hybnost končetin rovnováhu a integrované řízení

motoriky. Rehabilitací předcházíme, zmírňujeme a napravujeme dopad komplikací. Dříve

byl ve fyzioterapii aplikován spíše facilitační přístup, zastoupený Vojtovou metodou nebo

například proprioceptivní neuromuskulární facilitací. V posledních letech se díky rozvoji

zobrazovacích metod a neurověd názory na řízení hybnosti mění. Rehabilitace se spíše

přiklání k tzv. systémovému modelu, kdy se terapeutův přístup zaměří na konkrétní

problém. Tento přístup reprezentuje Bobath koncept. (Řasová, 2010)

A proto, při sestavování terapeutického plánu se musí brát v úvahu, v jaké fázi

nemoci, se pacient nachází. Protože jiný přístup volíme ke stabilizovanému pacientovi, a

jiný jedná-li se o náhle zhoršení stavu. (Kolář, 2009)
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

1.1 Charakteristika, historie, výskyt nemoci

Charakteristika

„Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění centrálního nervového systému, v jehož

patogenezi, se uplatňují autoimunitní mechanismy a při němž dochází jednak k postižení

myelinu, jednak k poškození axonů. Ztráta axonů je odpovědná za trvalou invaliditu u RS.“

(Havrdová, 2009)

Jde o onemocnění postihující velké množství lidí. První příznaky se projevují mezi

20. a 40. rokem života. Po několikaletém trvání nemoci dochází k omezení hybnosti až

k plné invalidizaci. Ve svých důsledcích vede až ke smrti. Histologicky jde o roztroušená

ložiska ztráty myelinu. (Jedlička, 2005)

Konkrétní příčina, i když se věda této problematice intenzivně věnuje, není stále

známá. Svoji úlohu ale jistě mají faktory biologické, psychologické, sociální i

environmentální. Včasná diagnostika, a správné zhodnocení příznaků pomáhá zahájit

vhodnou léčbu určenou pro roztroušenou sklerózu. (Havrdová, 2009)

Historie

První zmínka o RS je datována k roku 1860, kdy téhož roku byl objeven myelin.

Dlouhá léta byla tato nemoc brána za smrtelnou a to se dodnes nemění. (Havrdová. 1999)

V průběhu posledních let se povedlo najít několik způsobů jak spolehlivě vyhledat

ložiska ztráty myelinu, kdy největší zastoupení a přesnost je ve vyšetření pomocí

magnetické rezonance. Dále se věda zabývá a dokáže úspěšně aplikovat léky, které

příznaky této nemoci úspěšně zpomalují. (Havrdová, 2009)

Výskyt

Výskyt RS se liší v závislosti na etnickém původu a geografické oblasti. Nejnižší

výskyt této nemoci je v rovníkových šířkách. Výskyt narůstá až s vyšší zeměpisnou šířkou.

Tato skutečnost se dává do souvislosti se slunečním svitem a působením vitaminu D na
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imunitní systém. Onemocnění se proto nejčastěji vyskytuje u Indoevropanů a v oblastech

mírného pásu. (Havrdová, 1999)

V České republice je v posledních letech zaznamenán vysoký nárůst nemocných

s roztroušenou sklerózou. Podle epidemiologické studie primářky doktorky Vachové se

k roku 2014 s touto nemocí potýká 17-19 tisíc obyvatel naší republiky. Číslo se zatím nedá

upřesnit, jelikož v naší zemi se podrobný registr teprve dostává do praxe. (Havrdová, 1999)

Jde o onemocnění, které obvykle začíná mezi 20. a 40. rokem věku. První příznaky

jsou u některých pacientů zaznamenány už v dětství, u jiných se projeví až v pozdějším

dospělém věku. Asi u 25 % nemocných dojde po první atace k relapsu a další atace

v průběhu prvního roku, u 50 % v průběhu dalších tří let. První atace někdy předchází

virová infekce, nadměrná fyzická zátěž nebo emoční stres. (Havrdová, 2009)

1.2 Etiopatogeneze a klinický obraz nemoci

Etiopatogeneze

Z dosavadní vědecké činnosti dokážeme popsat, co se během nemoci v těle děje

z pohledu buněčné biologie, ale stále není jasné, jaký impulz nemoc nastartuje a jak nemoc

vznikne. Proto i určit účinnou léčbu je velice obtížné. Dokud tedy nebudou vyřešeny tyto,

zatím neznámé aspekty nemoci, nebude možné aplikovat léčbu, která bude směřovat

k vyléčení nemoci. (Lenský, 2002; Havrdová, 2009)

Každý biologický systém potřebuje kontrolní mechanismy, které udržují

homeostázu organismu. V lidském těle tuto funkci zastávají B-lymfocyty a hlavně T-

lymfocyty. Tyto lymfocyty hrají jednu z hlavních rolí v patologickém řetězci, který

způsobuje roztroušenou sklerózu. Věda ve výzkumu této nemoci došla již k jistým

poznatkům, ale stále není jasné, který z antigenů bílé hmoty je spouštěčem patologického

řetězce. To znamená, že stále neznáme základní příčinu vzniku. V další části řetězce už

víme, že dochází ke klonální expanzi T-lymfocytů, který je dále schopen rozeznávat

antigeny bílé hmoty. Průnik T-lymfocytů hematoencefalitickou barierou je nejprve

ojedinělý, ale „produkcí interferonu µ aktivují glii a makrofágy a zvýšením produkce

adhezivních molekul na endotelech kapilár a venul připravují masivní průnik T- i B-

lymfocyty bariérou s jejím porušením.“ (Jedlička, 2005) K demyelinizaci dochází

v centrálním myelinu, kde vznikají nepravidelně rozložená ložiska, které se nazývají plaky.

Dle míry oligodendroglii může docházet k částečné obnově myelinu, což může mít za

5

následek obnovu ztracené funkce. Destrukce myelinu není jediným důsledkem

onemocnění. Mnohem závažnější je ztráta axonů, kdy žádná obnova již není možná.

(Ambler, 2006)

Klinický obraz nemoci

První známky nemoci bývají u mnoha pacientů nevýznamné a samotní pacienti jim

nepřikládají pozornost. Až zpětně si uvědomují, že potíže jsou spojené s jejich diagnózou.

Příznaky jsou často velmi různorodé, a to z důvodu, že se projeví porucha té

nervové dráhy, jejíž myelin byl zánětlivým procesem narušen. Nervové dráhy určené pro

různé funkce jsou v oblastech mozkového kmene nahlučeny na malém prostoru a z toho

důvodu může i malé ložisko způsobit různorodé postižení. (Havrdová, 1999)

Podle Havrdové 2009 je „jedním z nejčastějších počátečních příznaků optická


[…]


Opakování: do unavení svalu

 Posílení hýždí a pánevního dna.

Příloha 3: Cvičební jednotka pro kazuistiku 3

Cvik 1.

Výchozí poloha: leh na zádech

Provedení: rotace páteře – hlava vlevo, chodidla vpravo a výměna stran

Opakování: 8x (každá strana)

 Uvolnění páteře, protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní

Cvik 2.

Výchozí poloha: leh na zádech, přitažení kolen k hrudníku

Provedení: vyvinutí tlaku kolen proti horním končetinám a přizvednutí hlavy, výdrž a

pozvolna uvolníme tlak a relaxujeme s hlavou zpět na podložce

Opakování: 10x

 Protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní 1

Cvik 3.

Výchozí poloha: leh na břiše, HK ve vzpažení

Provedení: vytažení za jednou horní končetinou a současně vytažení protisměrné dolní

končetiny, po uvolnění vyměníme strany

Opakování: 8x (každá strana)

 Protažení vzpřimovačů páteře.

Zdroj: vlastní

Cvik 4.

Výchozí poloha: leh na gymball, HK opřeny dlaněmi o podložku, trup je držen v rovině.

Jedna DK opřena prsty o podložku, druhá je ohnuta mírně 45° v kloubu kyčelním a 90°v

kloubu kolenním.

Provedení: Zdvih DK, pata směřuje ke stropu.

Opakování: 8x (každá noha ve dvou opakováních)

 Posílení gluteálních svalů.

Zdroj: vlastní

Cvik 5.

Výchozí poloha: leh na zádech, HK otočeny dlaněmi vzhůru, DK položeny mírně

pokrčené na gymballu

Provedení: tělo zpevněno a zdvih pánve vzhůru

Opakování: 10-12x

 Stabilizace páteře, pánve a dolních končetin.

Zdroj: vlastní

Cvik 6.

Výchozí poloha: klek na čtyřech

Provedení: střídavé přitahování kolene k tělu a přitažení hlavy (možnost podložení kolene

overballem)

Opakování: 8x (každá noha)

 Protažení, pohyb v koleni a kyčli

Zdroj: vlastní

Cvik 7.

Výchozí poloha: leh na záda, roznožit a pokrčit DK, kolena dál od sebe, upažit

Provedení: sklánění jedné DK dovnitř a zpět, totéž druhá končetina, stojná končetina

zůstává (nesklápí se)

Opakování: 5-8x (každá noha)

 Mobilizace SI skloubení.

Zdroj: vlastní

Cvik 8.

Výchozí poloha: leh na zádech, přitažení kolen k hrudníku

Provedení: vyvinutí tlaku kolen proti horním končetinám a přizvednutí hlavy, výdrž a

pozvolna uvolníme tlak a relaxujeme s hlavou zpět na podložce

Opakování: 10x

 Protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Cvičební jednotka pro kazuistiku 4.

Cvičební jednotka není psána dle zásad tělocvičného názvosloví. Z důvodu, aby

pacient lépe pochopil, co se od něho očekává.

Cvik 1.

Výchozí poloha: leh na zádech

Provedení: rotace páteře – hlava vlevo, chodidla vpravo a výměna stran

Opakování: 8x (každá strana)

 Uvolnění páteře, protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní

Cvik 2.

Výchozí poloha: leh na zádech

Provedení: přitažení hlavy a špiček chodidel ke středu těla

Opakování: 10x

 Protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní

Cvik 3.

Výchozí poloha: leh na zádech, přitažení kolen k hrudníku

Provedení: vyvinutí tlaku kolen proti horním končetinám a přizvednutí hlavy, výdrž a

pozvolna uvolníme tlak a relaxujeme s hlavou zpět na podložce

Opakování: 10x

 Protažení vzpřimovačů.

Zdroj: vlastní

Cvik 4.

Výchozí postavení: leh na břiše

Provedení: tlak loktů do podložky

Opakování: 10x

 Mobilizace a stabilizace lopatek.

Cvik 5.

Výchozí poloha: leh na břiše, HK ve vzpažení

Provedení: vytažení za jednou horní končetinou a současně vytažení protisměrné dolní

končetiny, po uvolnění vyměníme strany

Opakování: 8x (každá strana)

 Protažení vzpřimovačů páteře.

Zdroj: vlastní

Cvik 6.

Výchozí postavení: leh na břiše, hřbety dlaní složeny pod čelem

Provedení: střídavé zvedání dolních končetin vzhůru

Opakování: 8x (každá strana)

 Posílení hýžďových svalů

Cvik 7.

Výchozí poloha: klek na čtyřech

Provedení: vyhrbení zad

Opakování: 10x

 Protažení zádových svalů.

Cvik 8.

Výchozí poloha: klek na čtyřech

Provedení: střídavé přitahování kolene k tělu a přitažení hlavy (možnost podložení kolene

overballem)

Opakování: 8x (každá noha)

 Protažení, pohyb v koleni a kyčli

Zdroj: vlastní

Cvik 9.

Výchozí poloha: sed na židli

Provedení: střídavé zatínání hýždí

Opakování: do únavy svalů

 Posílení gluteálních svalů a pánevního dna.

Zdroj: vlastní

Cvik 10.

Výchozí poloha: stoj, paže opřené o čelo židle

Provedení: střídavé přitahování kolen k tělu

Opakování: 8x (každá noha)

 Posilování dolních končetin.

Zdroj: vlastní

Cvik 11.

Výchozí poloha: stoj, paže opřené o čelo židle

Provedení: kroužky v ramenech

Opakování: 5x (každá ruka)

 Uvolnění ramenních kloubů

.

Zdroj: vlastní