Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Ivana Holubová
Název práce: Možnosti výběru a aplikace fyzioterapeutických technik v rozvoji chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 82
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 37
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování Bc práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 12. 5. 2016

Podpis: